
Организация Объединенных Наций  A/C.6/76/SR.3 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

15 March 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-14409 (R) 

*2114409*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 3-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 7 октября 2021 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-жа Aль Тани  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Катар) 

 затем: г-н Абдельазиз . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Египет) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 111 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/76/SR.3 
 

 

2/22 21-14409 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 111 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/76/201) 
 

1. Г-жа Мудаллали (Ливан) говорит, что послед-

ствия пандемии коронавирусной инфекции 

(COVID-19) в виде обострения недовольства и нера-

венства, которыми пытаются воспользоваться терро-

ристические и воинствующие экстремистские 

группы, лишь усугубились вследствие различий в 

доступе к вакцинам против COVID-19 на глобаль-

ном уровне; в этой связи особое значение приобре-

тает комплексный подход к предотвращению терро-

ристической угрозы и противодействию ей, изло-

женный в Глобальной контртеррористической стра-

тегии Организации Объединенных Наций с ее че-

тырьмя усиливающими друг друга базовыми прин-

ципами. Ливан приветствует консенсусное утвер-

ждение седьмого обзора Стратегии и привержен ее 

реализации. Для устранения коренных причин тер-

роризма необходимо содействовать развитию ин-

клюзивных обществ, способствовать созданию со-

циально-экономических возможностей, расшире-

нию прав и возможностей женщин и молодежи и 

уважению прав человека, при этом также необхо-

димо разрешить затяжные конфликты посредством 

укрепления международного сотрудничества и соли-

дарности.  

2. В разгар финансового, социального и гумани-

тарного кризиса Ливан выражает благодарность за 

помощь со стороны Организации Объединенных 

Наций и международных партнеров. Делегация ора-

тора благодарит те страны, которые оказали под-

держку ливанским вооруженным силам и силам без-

опасности, в значительной степени затронутым те-

кущим кризисом, и помогли облегчить гуманитар-

ные последствия для населения.  

3. Правительство страны оратора решительно 

осуждает все террористические акты, где бы они ни 

были совершены. Терроризм не может ассоцииро-

ваться с какой-либо религией, национальностью или 

этнической группой, и его ни в коем случае нельзя 

приравнивать к праву народов сопротивляться ино-

странной оккупации или осуществлять право на са-

моопределение, которое закреплено в качестве меж-

дународной нормы.  

4. Ливан утвердил национальный открытый пере-

чень террористов в соответствии с резолюцией 1373 

(2001) Совета Безопасности, а также нормативные 

акты для выполнения соответствующих требований 

по замораживанию активов. Недавно Специальная 

следственная комиссия –– ливанская служба финан-

совой разведки, роль которой заключается в борьбе 

с отмыванием денег и финансированием терро-

ризма, –– выпустила руководство по осуществлению 

финансовых мер, связанных с резолюциями Совета 

Безопасности 1267 (1999) и 1373 (2001). Комиссия 

готовит национальную контртеррористическую 

стратегию, которая основана на принципах профи-

лактики, защиты, безопасности и реагирования и ко-

торая дополнит национальную стратегию страны от 

2018 года по предотвращению насильственного экс-

тремизма.  

5. Ливан серьезно настроен на то, чтобы Специ-

альный трибунал по Ливану завершил свою работу в 

2022 году, и благодарен Организации Объединенных 

Наций и тем странам, которые поддерживали Трибу-

нал с момента его создания. Правосудие имеет реша-

ющее значение для обеспечения ответственности, 

оказания помощи жертвам и их семьям и прекраще-

ния безнаказанности. 

6. Г-жа Бетачеу Бирхану (Эфиопия) говорит, что 

террористические акты 11 сентября 2001 года пока-

зали всю опасность терроризма, с которым некото-

рые страны, включая ее собственную, сталкиваются 

уже давно. В 2001 году Эфиопия радикальным обра-

зом изменила порядок управления иммиграцион-

ными потоками, финансовыми операциями, торгов-

лей и всеми другими аспектами внутреннего и меж-

государственного взаимодействия. Страна также 

ввела ряд превентивных мер и мер наказания в инте-

ресах борьбы с терроризмом.  

7. Терроризм — это преступное деяние, которое 

не может быть оправдано никакими причинами. В 

отсутствие общепризнанного определения Конвен-

ция Организации африканского единства о преду-

преждении терроризма и борьбе с ним остается 

единственным консенсусным документом с опреде-

лением этого преступления.  

8. К сожалению, взаимовыгодное сотрудничество 

в борьбе с внутренними и региональными террори-

стическими группами пока не обеспечено. Хотя вы-

явление и пресечение террористических действий, 

угрожающих его безопасности, является главной 

обязанностью каждого государства, необходим сба-

лансированный режим международного сотрудниче-

ства без двойных стандартов. Нужно также учиты-

вать индивидуальный опыт и решения каждой 

страны и региона.  

9. Эфиопия приняла меры по предотвращению 

терроризма и борьбе с ним и в этой связи утвердила 

и периодически обновляет свое внутреннее законо-

дательство, чтобы реагировать на динамичный 

https://undocs.org/ru/A/76/201
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/1267(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)


 
A/C.6/76/SR.3 

 

21-14409 3/22 

 

характер угрозы терроризма и выполнять соответ-

ствующие обязательства в сфере прав человека. Пра-

вительство страны оратора также приняло соответ-

ствующие конвенции по борьбе с терроризмом и до-

билось успехов в области финансовой безопасности. 

Признав стратегические недостатки, выявленные в 

ходе национальной оценки рисков в 2016 году, Эфи-

опия обновила свои законы по борьбе с отмыванием 

денег и финансированием терроризма, и теперь в 

стране обеспечено соблюдение рекомендаций 

Группы разработки финансовых мер по борьбе с от-

мыванием денег. 

10. Г-н Михайлов (Российская Федерация) гово-

рит, что его делегация поддерживает итоги седьмого 

обзора Глобальной контртеррористической страте-

гии Организации Объединенных Наций. Несмотря 

на разногласия по отдельным аспектам борьбы с тер-

роризмом, государствам удалось сохранить консен-

сус в отношении Стратегии и ее четырех разделов. 

Международному сообществу необходимо продол-

жить совместную работу и перенести зафиксирован-

ные в Стратегии положения в практическую плос-

кость. Российская Федерация последовательно вы-

ступает за формирование широкого антитеррористи-

ческого фронта с участием всех государств при цен-

тральной координирующей роли Организации Объ-

единенных Наций на основе международного права 

и посредством эффективного выполнения соответ-

ствующих резолюций Совета Безопасности без по-

литизации и двойных стандартов. Российская Феде-

рация активно поддерживает деятельность Контр-

террористического управления (КТУ ООН), которое 

открывает широкие возможности для наращивания 

международного контртеррористического сотрудни-

чества. 

11. В седьмом обзоре Глобальной контртеррори-

стической стратегии Организации Объединенных 

Наций государства-члены подчеркнули проблему 

снабжения террористических организаций оружием. 

Террористические группы в различных частях света 

продолжают получать от внешних спонсоров про-

дукцию военного назначения, что позволяет им про-

тивостоять вооруженным силам государств. Про-

блема перекрытия передачи любых видов оружия 

террористическим группам требует пристального 

внимания Организации Объединенных Наций, ее 

специализированных структур и всего мирового со-

общества. 

12. По-прежнему актуальной остается проблема 

иностранных боевиков-террористов. В результате 

нанесенного ИГИЛ военного поражения эта терро-

ристическая организация трансформировалась в раз-

ветвленную сеть подпольных ячеек, филиалы 

которой продолжают распространяться по всему 

миру. Костяк этой структуры составляют бывшие 

иностранные боевики-террористы, устремившиеся в 

страны своего происхождения или третьи страны. 

Они продолжают пользоваться как сохраняющейся 

разобщенностью международного сообщества в во-

просах антитеррористической деятельности, так и 

тем, что не все государства предприняли надлежа-

щие эффективные законодательные и правоохрани-

тельные меры на национальном уровне.  

13. Для противостояния угрозе «Аль-Каиды», ко-

торая по-прежнему располагает достаточным бое-

вым, финансовым и техническим потенциалом, 

необходимо более интенсивное и добросовестное 

сотрудничество по вопросам взаимной правовой по-

мощи, экстрадиции причастных к терроризму лиц и 

своевременного информирования друг друга об их 

перемещениях.  

14. Уголовное преследование террористов должно 

основываться на принципе «либо выдай, либо суди» 

с конечной целью обеспечения неотвратимости 

наказания. Делегация оратора не согласна с тенден-

цией приоритизации западными государствами пра-

возащитных и гендерных аспектов антитеррористи-

ческой деятельности, а также выделением вопросов 

реабилитации и реинтеграции террористов в ущерб 

обеспечению принципа неотвратимости наказания.  

15. Также вызывает настороженность и навязыва-

ние некоторыми государствами неконсенсусных кон-

цепций, в частности «противодействия насильствен-

ному экстремизму» или «порядка, основанного на 

правилах». Подобные действия способствуют раз-

мыванию международно-правовой базы противодей-

ствия терроризму и способны привести к ее дефраг-

ментации. Другим государствам следовало бы пом-

нить, что «порядок, основанный на правилах» –– это 

Устав Организации Объединенных Наций. 

16. Г-н Лакомов (Украина) говорит, что Организа-

ция Объединенных Наций играет важную роль в гло-

бальных усилиях по подавлению международного 

терроризма и развитию международного сотрудни-

чества в борьбе с терроризмом. Делегация оратора 

приветствует консенсусное принятие Генеральной 

Ассамблеей резолюции 75/291 о седьмом обзоре 

Глобальной контртеррористической стратегии Орга-

низации Объединенных Наций, в которой подтвер-

ждается уважение суверенитета и территориальной 

целостности государств, сделан упор на устранение 

коренных причин и условий, способствующих рас-

пространению терроризма, и говорится об усилиях 

по наращиванию контртеррористического потенци-

ала государств.  

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


A/C.6/76/SR.3 
 

 

4/22 21-14409 

 

17. Украина по-прежнему полностью привержена 

борьбе с терроризмом и насильственным экстремиз-

мом. По инициативе страны Совет Безопасности 

принял резолюцию 2341 (2017), первую в истории 

резолюцию о защите критически важных объектов 

инфраструктуры от террористических нападений.  

18. Будучи одним из авторов резолюции 72/165 Ге-

неральной Ассамблеи о Международном дне памяти 

и поминовения жертв терроризма, а также членом 

Группы друзей жертв терроризма, Украина сохра-

няет солидарность с жертвами терроризма и продол-

жает выступать за полное соблюдение их прав и сво-

бод, а также за восстановление их нормальной 

жизни и обеспечение их устойчивости к потрясе-

ниям. Все исполнители, организаторы, вдохнови-

тели и спонсоры террористических актов, кем бы 

они ни были, должны быть привлечены к ответ-

ственности. К сожалению, некоторые страны инте-

грировали терроризм в свою государственную поли-

тику, что уже привело к вопиющим нарушениям 

международного права. Попытка аннексии Автоном-

ной Республики Крым и города Севастополя, про-

должающийся вооруженный конфликт в Донбассе и 

связанная с этим оккупация Россией украинской су-

веренной территории уже нанесли непоправимый 

ущерб украинскому народу, приведя к тысячам 

жертв среди гражданского населения и почти двум 

миллионам внутренне перемещенных лиц.  

19. Используя терроризм как один из инструментов 

своей гибридной агрессии против Украины, Россий-

ская Федерация нарушила большинство основопола-

гающих обязательств, предусмотренных междуна-

родными конвенциями по борьбе с терроризмом и 

резолюциями Совета Безопасности: она оказала под-

держку террористам, создав марионеточные терро-

ристические организации так называемых Донецкой 

народной республики и Луганской народной респуб-

лики; она намеренно перебрасывала обычное воору-

жение и боеприпасы на восток Украины через некон-

тролируемые участки украино-российской границы; 

она не пресекла вербовку иностранных боевиков-

террористов и их перемещение и способствовала 

вербовке российских и иностранных граждан в тер-

рористические организации, их обучению в лагерях, 

расположенных на территории России, их беспре-

пятственному выезду на Украину и возвращению в 

Россию; и запустила в СМИ кампанию по обелению 

образа террористов, которые вместе с российскими 

вооруженными силами продолжают запугивать и 

убивать местное население Донбасса и разрушать то, 

что осталось от его инфраструктуры. Недостаточно 

бороться с деятельностью отдельных террористов и 

террористических групп. С терроризмом, 

спонсируемым государством, также необходимо бо-

роться решительно и всесторонне.  

20. Г-н Ньянид (Камерун) говорит, что терроризм 

представляет собой угрозу международному миру и 

безопасности, обществам и целым регионам. Учиты-

вая транснациональный характер этой проблемы, 

она должна решаться путем многосторонних, согла-

сованных и многоплановых действий на националь-

ном, региональном и международном уровнях. Тер-

рористы извлекают выгоду из продолжающегося 

спора между государствами по поводу определения 

терроризма. 

21. Необходимо развивать сотрудничество в деле 

борьбы с терроризмом. В этой связи критически 

важно иметь оперативный доступ к биометрическим 

данным и информации от спецслужб о террористи-

ческой деятельности и о лицах, подозреваемых в 

терроризме, и их финансировании, а также к предва-

рительной информации о пассажирах и записям ре-

гистрации пассажиров. Необходимо устранить пре-

пятствия для обмена информацией. Государства 

должны полностью выполнить резолюцию 2396 

(2017) Совета Безопасности, чтобы службы безопас-

ности и разведки, вооруженные силы и правоохрани-

тельные органы могли своевременно получать ин-

формацию об иностранных боевиках-террористах в 

интересах создания эффективных механизмов быст-

рого реагирования.  

22. При принятии любых контртеррористических 

мер необходимо учитывать пересечение явлений 

насильственного экстремизма и терроризма. По-

этому меры по борьбе с идеологиями, на которых ба-

зируются воинствующие экстремистские движения, 

должны играть важную роль во внутренней поли-

тике борьбы с терроризмом.  

23. Глобальная контртеррористическая стратегия 

Организации Объединенных Наций, а также соот-

ветствующие резолюции Совета Безопасности и Ге-

неральной Ассамблеи и 19 международных и регио-

нальных конвенций и протоколов представляют со-

бой важную контртеррористическую платформу, 

применение которой должно считаться приоритет-

ной задачей, заслуживающей мощной политической 

поддержки и адекватных ресурсов. Также жизненно 

важно решать проблемы бедности, неравенства, от-

сутствия перспектив и социально-экономической 

маргинализации, которые являются коренными при-

чинами терроризма. Международное сообщество 

должно стремиться к предотвращению террористи-

ческих актов в соответствии с внутренним и между-

народным правом. Под угрозой стабильность 

https://undocs.org/ru/S/RES/2341(2017)
https://undocs.org/ru/A/RES/72/165
https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)


 
A/C.6/76/SR.3 

 

21-14409 5/22 

 

соответствующих стран, доверие к их институтам и 

защита общественного договора.  

24. Камерун приветствует решение учредить Меж-

дународный день памяти и поминовения жертв тер-

роризма. Организация Объединенных Наций должна 

играть ведущую роль в оказании помощи государ-

ствам-членам в разработке стратегий предотвраще-

ния, определении скоординированных и эффектив-

ных стратегий борьбы с терроризмом и наращивании 

потенциала в этой сфере.  

25. Г-н Каялар (Турция) говорит, что его делега-

ция осуждает терроризм во всех его формах и прояв-

лениях и отдает дань уважения памяти всех его 

жертв. Терроризм по-прежнему представляет собой 

одну из самых серьезных угроз международному 

миру и безопасности. Он препятствует устойчивому 

развитию и благополучию общества, а также явля-

ется грубым нарушением прав человека. Любые тер-

рористические акты не имеют оправдания, незави-

симо от их мотивов, где бы, когда бы и кем бы они 

ни совершались. Терроризм не может и не должен 

увязываться с какой-либо религией, цивилизацией, 

национальностью или этнической группой.  

26. На протяжении многих лет Турция была в аван-

гарде борьбы с террористическими организациями, 

такими как ДАИШ, «Аль-Каида», Рабочая партия 

Курдистана/отряды народной защиты (РПК/ОНЗ) и 

террористическая организация Фетхуллаха Гюлена. 

Эти и другие группы действовали и действуют через 

государственные границы, организовывают трени-

ровочные лагеря, получают финансовые ресурсы и 

используют средства массовой информации в целях 

распространения своей пропаганды и прославления 

своих деяний за рубежом. К сожалению, некоторые 

из тех, кто совершал террористические акты, их со-

общники и финансирующие их лица избежали пра-

восудия и продолжают пользоваться свободой пере-

движения.  

27. На этом фоне важнейшим уроком является то, 

что усилия по борьбе с терроризмом не могут быть 

успешными без расширения международного со-

трудничества на основе принципа «либо выдай, либо 

суди», призванного лишить террористов убежища. 

Не следует проводить различия между террористи-

ческими организациями. Бороться с одной террори-

стической организацией, опираясь на поддержку со 

стороны другой, значит подрывать общие усилия по 

борьбе с терроризмом.  

28. Организация Объединенных Наций является 

основной платформой для содействия принятию 

коллективных и согласованных мер по борьбе с тер-

роризмом. Делегация оратора активно участвовала в 

доработке Глобальной контртеррористической стра-

тегии Организации Объединенных Наций и привет-

ствует консенсусное утверждение седьмого обзора 

Стратегии, несмотря на некоторые серьезные недо-

статки.  

29. Такое явление, как иностранные боевики-тер-

рористы, имеет прямые последствия для безопасно-

сти Турции и стран за ее пределами. Временные и 

юридически непродуманные меры по предотвраще-

нию возвращения таких боевиков не решат эту про-

блему. Ответственность за их так называемое задер-

жание не должна возлагаться на другие террористи-

ческие группы. Государствам-членам следует избе-

гать действий, которые могут, пусть даже косвенно и 

непреднамеренно, придать легитимность другим 

террористическим организациям. Содержание ино-

странных боевиков-террористов в неадекватных и 

незаконных местах заключения, равно как и пребы-

вание членов их семей в переполненных лагерях, 

представляют собой серьезную угрозу безопасности 

и гуманитарную проблему. Ключевое значение 

имеют репатриация иностранных боевиков-террори-

стов странами их происхождения и их судебное пре-

следование, реабилитация и реинтеграция в надле-

жащих случаях. Делегация оратора выражает при-

знательность странам, осуществившим репатриа-

цию, и призывает другие страны последовать их 

примеру.  

30. В соответствии с резолюцией 2178 (2014) Со-

вета Безопасности лица, подозреваемые в связях с 

террористическими организациями и незаконно про-

никшие на территорию Турции, передаются в цен-

тры депортации. Группы анализа рисков, базирую-

щиеся в ряде аэропортов и автовокзалов, играют 

важнейшую роль в профилактических усилиях 

страны. Еще одной важнейшей составляющей под-

хода правительства оратора к борьбе со всеми аспек-

тами терроризма является противодействие отмыва-

нию денег и финансированию терроризма. Турция 

регулярно пересматривает свое законодательство в 

соответствии с рекомендациями Группы разработки 

финансовых мер по борьбе с отмыванием денег, чле-

ном которой она является, и соответствующим обра-

зом адаптирует свои административные меры. Также 

прослеживается четкая связь между терроризмом и 

организованной преступностью, поскольку контра-

банда наркотиков и торговля людьми и мигрантами 

являются значительными источниками дохода тер-

рористических групп.  

31. Турция осознает важность соблюдения прав че-

ловека в борьбе с терроризмом и необходимость 

обеспечения того, чтобы все принимаемые меры со-

ответствовали ее международным обязательствам. 

https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)


A/C.6/76/SR.3 
 

 

6/22 21-14409 

 

Устранение коренных причин терроризма посред-

ством предотвращения насильственного экстре-

мизма во всех его формах и проявлениях должно 

оставаться приоритетом. Остается надеяться, что бу-

дет достигнут прогресс в переговорах по доработке 

проекта всеобъемлющей конвенции по терроризму.  

32. Делегация оратора категорически отвергает об-

винение в адрес Турции, содержащееся в докладе Ге-

нерального секретаря о мерах по ликвидации меж-

дународного терроризма (A/76/201, п. 8).  

33. Г-н Аль-Барати (Йемен) говорит, что прави-

тельство его страны решительно осуждает терро-

ризм вне зависимости от его мотивов. Терроризм 

нельзя увязывать с какой-либо религией, культурой 

или национальностью. Признавая необходимость ре-

шительного международного противодействия 

этому преступному явлению, Йемен присоединился 

ко всем международным документам по борьбе с 

терроризмом. Крайне необходимо завершить работу 

над проектом всеобъемлющей конвенции о между-

народном терроризме и согласовать четкое, всеобъ-

емлющее определение. В нем должно быть отражено 

различие между терроризмом и законным правом на 

сопротивление агрессии, что соответствует Уставу 

Организации Объединенных Наций и закрепленным 

международным нормам. 

34. Уже много лет Йемен борется с ДАИШ в Йе-

мене и «Аль-Каидой» на Аравийском полуострове 

посредством прямого противодействия, повышения 

осведомленности и сотрудничества с партнерами. В 

2012 году правительство страны оратора приняло 

всеобъемлющую стратегию по борьбе с террориз-

мом и финансированием терроризма. Однако, к со-

жалению, усилия страны по борьбе с терроризмом 

были подорваны переворотом, устроенным хуси-

тами. Организация хуситов представляет собой ра-

систскую религиозную группу экстремистского 

толка, отвергающую все современные ценности, 

включая демократию и права человека. Она исполь-

зовала насилие, чтобы разрушить основы общества 

и посеять ненависть, и отказалась от верности Йе-

мену, чтобы стать доверенным лицом иранского ре-

жима и «Хизбаллы». Совершаемые хуситами пре-

ступления, включая систематические убийства, по-

хищения, осады, акты возмездия и разрушение до-

мов и мест отправления культа, представляют собой 

акты терроризма, ничем не отличающиеся от пре-

ступлений ДАИШ. Несмотря на эти факты, прави-

тельство страны оратора привержено трем компо-

нентам Стокгольмского соглашения и пошло на мно-

гочисленные уступки в интересах спасения жизней 

йеменцев. 

35. Невзирая на нынешний кризис, правительство 

страны смогло восстановить свои специализирован-

ные контртеррористические подразделения при под-

держке со стороны Арабской коалиции за восстанов-

ление законности в Йемене и со стороны междуна-

родных партнеров. В настоящее время правитель-

ство стремится усилить свою контртеррористиче-

скую деятельность на всей территории, находящейся 

под его контролем. Делегация оратора настоятельно 

призывает региональных и международных партне-

ров активизировать материально-техническую под-

держку его правительства и расширить масштабы 

координации и обмена информацией, особенно в от-

ношении трансграничных перемещений террористи-

ческих групп.  

36. Г-н Ким Ин Чхоль (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что, несмотря на 

усилия международного сообщества по искорене-

нию терроризма, террористические акты со време-

нем участились и представляют собой серьезную 

угрозу международному миру и безопасности. 

Кроме того, кризис в Афганистане подорвал доверие 

к усилиям международного сообщества по борьбе с 

терроризмом.  

37. Борьба с терроризмом не должна использо-

ваться для достижения политических и экономиче-

ских интересов и гегемонии. Международное сооб-

щество не может добиться результатов в своих уси-

лиях по борьбе с терроризмом, потому что некото-

рые страны упорно действуют в своих собственных 

интересах под предлогом борьбы с терроризмом.  

38. Организация Объединенных Наций не должна 

допускать манипулирования контртеррористической 

повесткой со стороны некоторых государств, а 

должна следить за тем, чтобы усилия по борьбе с 

терроризмом предпринимались в соответствии с 

Уставом Организации Объединенных Наций и меж-

дународным правом. Необходимо также избегать 

двойных стандартов, поскольку их использование 

приведет к конфронтации между государствами-чле-

нами и подорвет доверие к сотрудничеству в борьбе 

с терроризмом. Международное сообщество должно 

осудить практику некоторых государств, которые 

произвольно обвиняют других в том, что они явля-

ются «государствами –– спонсорами терроризма», 

клеймят национально-освободительную борьбу за 

независимость и территориальную целостность как 

«террористические акты» и называют справедливые 

меры по предотвращению терроризма «нарушени-

ями прав человека».  

39. Последовательная и принципиальная позиция 

правительства страны оратора заключается в том, 

https://undocs.org/ru/A/76/201


 
A/C.6/76/SR.3 

 

21-14409 7/22 

 

чтобы противостоять терроризму во всех его формах 

и проявлениях, равно как и любой его поддержке. 

Правительство страны приняло и постоянно укреп-

ляет меры по борьбе с терроризмом для обеспечения 

национальной безопасности и защиты жизни и иму-

щества от террористических нападений и угроз во 

всех их формах. Стремясь внести активный вклад в 

усилия международного сообщества по построению 

мирной и стабильной жизни на планете без терро-

ризма, Корейская Народно-Демократическая Рес-

публика присоединилась к ряду международных 

конвенций по борьбе с терроризмом и добросо-

вестно выполняет свои обязательства. Правитель-

ство страны будет продолжать выполнять свои обя-

занности по искоренению всех форм терроризма, а 

также сохранению мира и стабильности в регионе и 

во всем мире.  

40. Г-н Сисук (Лаосская Народно-Демократиче-

ская Республика) говорит, что борьба с терроризмом 

имеет решающее значение для обеспечения мира и 

безопасности на региональном и международном 

уровнях. Акты терроризма во всех его формах и про-

явлениях не только приводят к гибели людей и уни-

чтожению имущества, но и препятствуют соци-

ально-экономическому прогрессу, включая реализа-

цию Повестки дня в области устойчивого развития 

на период до 2030 года.  

41. Делегация оратора вновь заявляет о своей твер-

дой поддержке глобальных усилий и мер по ликви-

дации международного терроризма, которые 

должны соответствовать принципам Устава Органи-

зации Объединенных Наций и международного 

права и реализовываться при условии уважения 

национального суверенитета и территориальной це-

лостности.  

42. Лаосская Народно-Демократическая Респуб-

лика регулярно совершенствует свое внутреннее за-

конодательство в соответствии с применимыми меж-

дународными конвенциями. Акты терроризма, от-

мывание денег и финансирование терроризма были 

включены в Уголовный кодекс страны в качестве 

тяжких уголовных преступлений. В сотрудничестве 

с Управлением Организации Объединенных Наций 

по наркотикам и преступности и другими структу-

рами Организации Объединенных Наций страна 

провела ряд семинаров и практикумов для повыше-

ния осведомленности о международном терроризме 

на национальном и местном уровнях.  

43. Для дальнейшего укрепления регионального и 

международного сотрудничества особое значение 

имеет регулярный обмен опытом, знаниями и пере-

довой практикой, прежде всего в отношении 

наращивания национального потенциала. Особое 

внимание следует уделять наращиванию потенциала 

представителей и органов власти в наименее разви-

тых странах, в том числе посредством разработки 

наборов инструментов для борьбы с терроризмом и 

передачи знаний и технологий.  

44. Будучи миролюбивым государством, Лаосская 

Народно-Демократическая Республика подтвер-

ждает свою твердую приверженность поощрению и 

поддержке глобальных усилий по борьбе с террориз-

мом в соответствии с принципами Устава Организа-

ции Объединенных Наций и международного права. 

Однако без эффективного международного содей-

ствия эта цель по-прежнему будет труднодостижи-

мой. Поэтому делегация оратора благодарна всем 

дружественным странам и международным органи-

зациям за постоянную поддержку и сотрудничество.  

45. Г-жа Али (Мальдивские Острова) говорит, что 

правительство ее страны осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях. Борьба с террориз-

мом и насильственным экстремизмом требует мно-

гостороннего подхода, призванного обеспечить по-

беду над идеологией, подпитывающей такие ради-

кальные действия.  

46. Для устранения угрозы, которую насильствен-

ный экстремизм представляет для уязвимой нацио-

нальной экономики, основанной на туризме, прави-

тельство страны оратора приняло законодательные 

акты, направленные на предотвращение терроризма 

и его финансирования, и создало национальный кон-

тртеррористический центр, который выступает в ка-

честве национального координационного центра по 

всем вопросам борьбы с терроризмом. Серьезным 

уголовным преступлением для любого мальдивца 

является поездка с целью участия в войнах на терри-

тории другого государства. Национальная стратегия 

по предупреждению насильственного экстремизма и 

борьбе с ним основана на подходе, предусматриваю-

щем участие всех общественных сил, и направлена 

на создание более сплоченного и жизнеспособного 

общества, решение проблемы непонимания и стиг-

матизации благодаря поощрению солидарности и 

борьбе с ксенофобией, использованием языка нена-

висти и связанной с ними нетерпимостью посред-

ством построения инклюзивного диалога. Прави-

тельство также стремится расширять права и воз-

можности молодых людей через образование и 

предоставлять им возможность реализации своего 

истинного потенциала.  

47. На региональном и международном уровнях 

правительство страны оратора тесно сотрудничает с 

Управлением Организации Объединенных Наций по 



A/C.6/76/SR.3 
 

 

8/22 21-14409 

 

наркотикам и преступности в целях наращивания 

потенциала и обмена информацией и передовым 

опытом в регионе. Правительство также участвует в 

консультациях по выработке программы действий 

для создания региональной сети по предотвращению 

насильственного экстремизма и борьбе с ним.  

48. Будучи страной, где исламская вера определяет 

большинство аспектов жизни и культуры, Мальдив-

ские Острова всегда проводили политику умеренно-

сти и открытости. В исламе нет места ненависти и 

насилию.  

49. Г-н Панье (Гаити) говорит, что международ-

ный терроризм и насильственный экстремизм пред-

ставляют собой серьезную угрозу международному 

миру и безопасности, верховенству закона, демокра-

тии и правам человека. Гаити осуждает международ-

ный терроризм и идеологии, пропагандирующие не-

терпимость и экстремизм, во всех их формах и про-

явлениях, и полна решимости участвовать во всех 

инициативах по борьбе с международным террориз-

мом. Очевидно, что принятые до сих пор меры не 

принесли желаемых результатов, несмотря на суще-

ствование многочисленных международных доку-

ментов по борьбе с терроризмом, как универсаль-

ных, так и региональных. В дополнение к мотивам, 

с которыми, как правило, ассоциируется терроризм, 

в качестве глубинных причин террористических ак-

тов следует рассматривать бедность и безработицу. 

Усилия по искоренению международного терро-

ризма должны быть многоплановыми и направлен-

ными на борьбу с незаконным оборотом наркотиков, 

незаконным обогащением, контрабандой и корруп-

цией, которые являются важными источниками фи-

нансирования международного терроризма. Госу-

дарства также должны следить за тем, чтобы ответ-

ные меры в связи с COVID-19 не отвлекали внима-

ние от борьбы с международным терроризмом.  

50. Хотя Гаити напрямую не затронута междуна-

родным терроризмом, власти страны крайне обеспо-

коены этой угрозой. Более двух лет Гаити сталкива-

ется с актами бандитизма, включая убийства и похи-

щения, которые приравниваются к террористиче-

ским актам, поскольку их цели практически иден-

тичны, а именно: ослабление государственных ин-

ститутов и подрыв демократии и основополагающих 

прав. В ответ на это национальные власти приняли 

более строгие законодательные меры, создали новые 

институты для укрепления безопасности и расши-

рили оперативный потенциал национальной поли-

ции. Восстановление правопорядка является абсо-

лютным приоритетом нынешнего главы правитель-

ства и необходимым условием для проведения 

национальных выборов и поощрения социально-эко-

номического развития страны. 

51. Г-н Майнеро (Аргентина) говорит, что терро-

ристические нападения 11 сентября 2001 года стали 

важным поворотным пунктом в усилиях междуна-

родного сообщества по борьбе с терроризмом, а ре-

золюция 1373 (2001) Совета Безопасности стала ос-

новой для будущей работы Организации Объединен-

ных Наций, других международных организаций, 

государств-членов, региональных организаций и 

всех тех, кто активно участвует в борьбе с террориз-

мом. Учитывая то обстоятельство, что терроризм 

представляет собой серьезную угрозу международ-

ному миру и безопасности, человеческому достоин-

ству, мирному сосуществованию, демократии и со-

циально-экономическому развитию, для борьбы с 

этим злом необходим комплексный и многоаспект-

ный подход, основанный на сотрудничестве. 

52. Аргентина напрямую пострадала от междуна-

родного терроризма, став жертвой двух жестоких 

нападений в Буэнос-Айресе, объектами которых 

были посольство Израиля в 1992 году и Аргентин-

ский еврейский культурный центр в 1994 году. Этот 

опыт подтвердил убежденность правительства 

страны в том, что борьба с терроризмом должна ве-

стись в соответствии с принципами Устава Органи-

зации Объединенных Наций, международного права 

и соответствующих международных договоров. 

53. Аргентина приветствует утверждение седьмого 

обзора Глобальной контртеррористической страте-

гии Организации Объединенных Наций, который 

свидетельствует как о прогрессе, достигнутом с 

2001 года, так и о многих сохраняющихся пробле-

мах. Правительство страны стремится обеспечить 

сбалансированное осуществление четырех компо-

нентов Глобальной контртеррористической страте-

гии Организации Объединенных Наций. Страна усо-

вершенствовала свои законы, с тем чтобы обеспе-

чить жертвам терроризма права и гарантии, такие 

как психологическая помощь, юридическое предста-

вительство, защита и доступ к правосудию.  

54. Делегация оратора высоко оценивает работу 

Специального комитета, учрежденного резолю-

цией 51/210 Генеральной Ассамблеи, по кодифика-

ции правовых рамок, касающихся терроризма, и 

призывает все государства активизировать усилия по 

решению остающихся вопросов. Аргентина ратифи-

цировала 14 универсальных документов по борьбе с 

терроризмом и в настоящее время готовится ратифи-

цировать Конвенцию о борьбе с незаконными актами 

в отношении международной гражданской авиации 

https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)
https://undocs.org/ru/A/RES/51/210


 
A/C.6/76/SR.3 

 

21-14409 9/22 

 

и Протокол, дополняющий Конвенцию о борьбе с не-

законным захватом воздушных судов.  

55. На фоне вызывающего тревогу распростране-

ния языка вражды, а также ксенофобии и других 

форм нетерпимости, которые могут провоцировать 

насилие, необходимо совместными усилиями спо-

собствовать формированию действительно уважи-

тельных и инклюзивных обществ, в которых разно-

образие считается положительным и обогащающим 

фактором, а не угрозой. Пандемия усугубила нера-

венство и недовольство маргинализированных слоев 

общества во многих странах. Эта поляризация ис-

пользуется воинствующими экстремистами для рас-

пространения языка вражды и агрессивных выска-

зываний. Чтобы противостоять такому развитию со-

бытий, важно устранить коренные причины, которые 

обусловливают появление терроризма, и укрепить 

структуру общества, объединив в ней все социаль-

ные слои. 

56. Аргентина подтверждает центральную роль, 

которую Организация Объединенных Наций играет 

в борьбе с терроризмом, будучи одним из столпов 

многосторонней системы и организацией с универ-

сальным членством, несущей главную ответствен-

ность за поддержание международного мира и без-

опасности. Страна поддерживает деятельность Кон-

тртеррористического управления и подчеркивает 

важность его роли в оказании помощи государствам 

в рамках программ по укреплению национального 

контртеррористического потенциала.  

57. Г-н Лунгу (Замбия) говорит, что его страна 

осуждает терроризм во всех его формах и проявле-

ниях, независимо от мотивов, характера преступле-

ния или статуса преступника. Делегация оратора от-

мечает, что, согласно «Глобальному индексу терро-

ризма –– 2020», в 2019 году число смертей, связан-

ных с терроризмом, снизилось, как и в течение четы-

рех предшествовавших этому лет, однако делегация 

по-прежнему обеспокоена влиянием международ-

ного терроризма на экономику. Террористическая 

атака, в результате которой была разрушена крити-

чески важная материальная инфраструктура и был 

нанесен ущерб человеческому капиталу, часто выво-

дит из строя важные сектора, производящие основ-

ные товары и услуги. Местные власти вынуждены 

направлять столь необходимые ресурсы на ремонт 

пострадавших общественных объектов и укрепле-

ние внутренней безопасности. Терроризм вызывает 

повсеместное чувство тревоги и страха и имеет по-

следствия, которые порой трудно распознать. Терро-

ристическая атака в одной стране может привести к 

нестабильности рынка в целом регионе. Она прово-

цирует ксенофобские настроения и настороженное 

отношение со стороны зарубежных партнеров, что 

отрицательно сказывается на международной тор-

говле и притоке прямых иностранных инвестиций. 

Совокупные потери для мировой экономики 

огромны.  

58. Во время конфликтов правительства и населе-

ние гораздо охотнее отказываются от экономических 

и политических прав и гражданских свобод в обмен 

на мир и безопасность. Борьба с терроризмом не 

должна вестись ценой таких гарантий. Необходимо 

расширение международного сотрудничества и бо-

лее эффективное применение национальных законов 

и региональных правовых актов. Необходимо обнов-

лять законодательство и создавать специализирован-

ные службы для борьбы с международным террориз-

мом и теми, кто его финансирует.  

59. Замбия приняла ряд мер по предотвращению 

терроризма. Национальная ассамблея утвердила бо-

лее строгие законы о борьбе с терроризмом, и были 

предприняты дополнительные усилия для обеспече-

ния того, чтобы Центр финансовой разведки –– не-

зависимый законодательно учрежденный орган –– 

был надлежащим образом укомплектован кадрами, 

получал адекватную финансовую поддержку и имел 

необходимые стимулы для объективного и независи-

мого выполнения своих функций. Центр, тесно со-

трудничающий с правоохранительными службами, 

сосредоточен на выявлении и предотвращении от-

мывания денег и финансирования терроризма. Меха-

низм по борьбе с отмыванием денег и финансирова-

нием терроризма и механизмы, связанные с Группой 

разработки финансовых мер по борьбе с отмыванием 

денег, работают в полную силу. Приняв в 2020 году 

Закон о Центре финансовой разведки (о внесении 

поправки), правительство страны оратора приняло 

меры по итогам доклада о взаимной оценке Замбии 

за 2019 год, согласно которым законодательство, ка-

сающееся идентификации и проверки клиентов, а 

также электронных переводов и административных 

санкций, нуждалось в совершенствовании. Закон с 

внесенными в него поправками позволил Центру бо-

лее эффективно выявлять подозрительные транзак-

ции на банковских счетах, используемых в целях со-

крытия незаконных деловых операций. В настоящее 

время недавно избранное правительство осуществ-

ляет пятилетний процесс преобразований в связи со 

своей программой национального развития, цель ко-

торой заключается в обеспечении эффективной ко-

ординации в рамках стратегии борьбы с коррупцией, 

отмыванием денег и международным терроризмом.  

60. Замбия благодарна за постоянную техническую 

поддержку со стороны сотрудничающих партнеров и 

надеется, что ей и другим развивающимся странам 



A/C.6/76/SR.3 
 

 

10/22 21-14409 

 

будет оказана дальнейшая помощь в укреплении по-

тенциала всех соответствующих институтов в целях 

ликвидации международного терроризма. Предпри-

нимаемые усилия должны основываться на всеобъ-

емлющей конвенции о международном терроризме. 

Замбия готова активно участвовать в конференции 

высокого уровня, которую предлагается провести 

под эгидой Организации Объединенных Наций для 

разработки мер совместного согласованного реаги-

рования международного сообщества на терроризм 

во всех его формах и проявлениях.  

61. Г-н Холлис (Соединенное Королевство) гово-

рит, что за 20 лет, прошедших после ужасных терак-

тов 11 сентября 2001 года, в борьбе с глобальной 

террористической угрозой были достигнуты значи-

тельные успехи. Структура «Аль-Каиды» разру-

шена, а ДАИШ потерпело поражение на территории 

Сирии и Ирака. Важнейшим фактором такого успеха 

стали координация и сотрудничество на междуна-

родном уровне. В этой связи делегация оратора при-

ветствует консенсусное утверждение седьмого об-

зора Глобальной контртеррористической стратегии 

Организации Объединенных Наций. Однако, не-

смотря на эти усилия, угроза терроризма продолжает 

эволюционировать.  

62. В 2019 году Исполнительный директорат Кон-

тртеррористического комитета организовал свою 

вторую поездку в Великобританию в целях оценки. 

Делегация оратора представила отчет об этой по-

ездке структурам Глобального договора Организа-

ции Объединенных Наций по координации контр-

террористической деятельности, чтобы дать им-

пульс для обсуждения и обмена передовым опытом. 

Ни одна страна не может бороться с терроризмом в 

одиночку, и в этой связи делегация оратора призы-

вает другие государства-члены сотрудничать с Ис-

полнительным директоратом в интересах укрепле-

ния контртеррористических усилий международ-

ного сообщества.  

63. Чудовищное нападение в Кабуле, совершенное 

организацией «Исламское государство Ирака и Ле-

ванта — вилайет Хорасан», показало, что работа по 

противодействию угрозе терроризма еще далека от 

завершения. Афганистан больше никогда не должен 

быть прибежищем террористов. Нельзя упускать из 

виду распространение терроризма в других регионах 

мира, например в странах Африки к югу от Сахары, 

при этом необходимо продолжать устранять его ко-

ренные причины.  

64. Наука и технологии дали возможность исполь-

зовать интернет для вербовки, радикализации, про-

паганды, финансирования и планирования 

нападений в террористических целях. Государства 

должны продолжать применять научно-технические 

достижения для формирования своей политики и 

осуществления своей деятельности, а также сохра-

нять гибкость в реагировании на тенденции, касаю-

щиеся терроризма и насильственного экстремизма.  

65. Инклюзивное международное сотрудничество 

имеет огромное значение. Страны должны работать 

сообща через Организацию Объединенных Наций и 

другие международные организации, а также взаи-

модействовать с гражданским обществом, используя 

все инструменты, имеющиеся в их распоряжении. 

Эффективная координация программ по наращива-

нию потенциала обеспечит максимальный результат. 

Защита прав человека и основных свобод также 

имеет определяющее значение для того, чтобы уси-

лия по предотвращению терроризма и борьбе с ним 

были эффективными в долгосрочной перспективе. В 

противном случае возникает риск разрушения тех 

самых ценностей, для поддержания которых была 

создана Организация Объединенных Наций. 

66. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-н Абдельазиз (Египет). 

67. Г-н Адом (Кот-д’Ивуар) говорит, что в послед-

ние годы Африканский континент переживает рост 

числа кровавых террористических нападений, в ос-

новном в Западной Африке и Сахеле, на гражданское 

население и местные и международные силы, вклю-

чая миротворцев Организации Объединенных 

Наций. Начиная с варварского нападения, совершен-

ного 13 марта 2016 года в Гран-Бассаме, 

Кот-д’Ивуар неоднократно становился объектом тер-

рористических атак на своей северной границе с 

Буркина-Фасо и Мали.  

68. В ответ на это ивуарийские власти приняли ряд 

мер на национальном, региональном и международ-

ном уровнях. Что касается национального уровня, то 

правительство страны оратора внесло изменения в 

законы о пресечении терроризма в 2015 году и об от-

мывании денег и финансировании терроризма в 

2016 году. В 2018 году Кот-д’Ивуар, в соответствии 

с резолюцией 2253 (2015) Совета Безопасности, 

включил в национальное законодательство положе-

ния, касающиеся вопросов финансирования терро-

ризма и организации передвижения террористов. В 

сотрудничестве с Францией в нескольких километ-

рах от Абиджана, в Жаквиле, была открыта между-

народная контртеррористическая академия, задачей 

которой является развитие потенциала националь-

ных и международных заинтересованных сторон, ве-

дущих борьбу с терроризмом.  

https://undocs.org/ru/S/RES/2253(2015)


 
A/C.6/76/SR.3 

 

21-14409 11/22 

 

69. Кот-д’Ивуар присоединился к контртеррори-

стическим механизмам Экономического сообщества 

западноафриканских государств (ЭКОВАС) и Афри-

канского союза. Представленная в 2017 году Аккр-

ская инициатива объединила Кот-д’Ивуар, Гану, Бе-

нин, Того, Буркина-Фасо и Мали, став форматом для 

обмена информацией и сотрудничества в вопросах 

проведения трансграничных военных операций. 

Кот-д’Ивуар также является участником 19 договор-

ных документов по предотвращению международ-

ного терроризма и активно участвует в осуществле-

нии соответствующих резолюций Организации Объ-

единенных Наций. 3 июня 2021 года страна подпи-

сала меморандум о взаимопонимании с Контртерро-

ристическим управлением в рамках Программы Ор-

ганизации Объединенных Наций по борьбе с пере-

движениями террористов; этот механизм поможет 

предотвращать и выявлять террористические пре-

ступления благодаря использованию предваритель-

ной информации о пассажирах и записей регистра-

ции пассажиров. 

70. Делегация оратора призывает к большей меж-

дународной солидарности и сотрудничеству в инте-

ресах поддержки усилий африканских стран по ре-

шению проблем мира, безопасности и устойчивого 

развития и предотвращению распространения тер-

роризма. 

71. Г-жа Вильялобос Бренес (Коста-Рика) гово-

рит, что ее правительство осуждает терроризм во 

всех его проявлениях, равно как и насильственный 

экстремизм, способствующий терроризму, незави-

симо от его мотивов. Терроризм представляет собой 

угрозу международному миру и безопасности, и с 

ним нельзя мириться; однако усилия по предотвра-

щению терроризма и борьбе с ним должны соответ-

ствовать нормам прав человека, международному гу-

манитарному праву и международному беженскому 

праву.  

72. Контртеррористические меры, принимаемые 

на национальном и международном уровнях, 

должны включать в себя гендерный аспект, а также 

предполагать учет тех последствий, которые будут 

иметь для женщин и мужчин все соответствующие 

программы, стратегии и законы на всех уровнях. 

Имея необходимые права и возможности, женщины 

способны играть важнейшую роль в предотвраще-

нии насильственного экстремизма и терроризма. Ко-

ренные причины радикализации и терроризма –– не-

равенство, дискриминация и исключенность –– мо-

гут быть устранены благодаря планам и стратегиям 

обеспечения инклюзивности.  

73. Всеобъемлющая международная конвенция по 

борьбе с терроризмом была бы наиболее подходящей 

правовой основой для обеспечения эффективности 

мер по предотвращению и устранению международ-

ного терроризма. Существует множество междуна-

родных и региональных документов по борьбе с тер-

роризмом, однако определение терроризма все еще 

отсутствует, и это может привести к двусмысленно-

сти и злоупотреблениям. Проведение конференции 

высокого уровня под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций позволило бы выработать план дей-

ствий в отношении такой конвенции в интересах 

обеспечения международного реагирования на тер-

роризм во всех его формах и проявлениях. 

74. Глобальная контртеррористическая стратегия 

Организации Объединенных Наций была обновлена 

в ходе ее седьмого обзора, и государства-члены в це-

лом подчеркнули необходимость соблюдения прав 

человека при борьбе с терроризмом, однако ряд ас-

пектов все еще нуждается в доработке. Как отметил 

Генеральный секретарь в своем докладе о терро-

ризме и правах человека (A/76/273), некоторые меры 

по борьбе с терроризмом и способы их реализации 

продолжают вызывать озабоченность с точки зрения 

уважения прав человека. Подход с опорой на права 

человека должен использоваться во всей системе Ор-

ганизации Объединенных Наций. Делегация оратора 

отмечает усилия Контртеррористического управле-

ния, касающиеся координации действий и мер в рам-

ках Стратегии; однако на решение проблемы прав 

человека необходимо выделять больше ресурсов.  

75. Вызывает сожаление тот факт, что не было до-

стигнуто соглашение о механизме подотчетности и 

что членов неправительственных организаций 

(НПО) и правозащитников продолжают преследо-

вать и арестовывать по обвинению в терроризме с 

целью воспрепятствовать их работе. Любая страте-

гия борьбы с терроризмом должна основываться на 

учете интересов жертв и их прав. Их показания мо-

гут помочь не допустить повторения подобных дей-

ствий.  

76. Коста-Рика приветствует усилия Организации 

Объединенных Наций по укреплению потенциала 

государств-членов в целях содействия соблюдению 

и осуществлению соответствующих конвенций по 

борьбе с терроризмом. Такое сотрудничество, кото-

рое должно соотноситься с потребностями стран, 

поможет положить конец безнаказанности и обеспе-

чить привлечение виновных к ответственности.  

77. Г-н Коба (Индонезия) говорит, что его прави-

тельство безоговорочно осуждает терроризм во всех 

его формах и проявлениях и отвергает любые 

https://undocs.org/ru/A/76/273


A/C.6/76/SR.3 
 

 

12/22 21-14409 

 

попытки связать терроризм с какой-либо конкретной 

религией, национальностью, народом или цивилиза-

цией. Пандемия COVID-19, очевидно, усугубила 

экономические трудности и социальное недоволь-

ство, которые выступают в качестве первопричин 

терроризма. Терроризм эволюционирует. Террори-

сты используют киберпространство и новые техно-

логии для пропаганды, вербовки и финансирования. 

Все чаще новые формы террористических актов и 

проявления терроризма имеют расовую и этниче-

скую мотивацию. Проблема рецидивизма усугубля-

ется, и все чаще преступниками становятся жен-

щины и члены одной семьи.  

78. Индонезия приняла законодательные меры для 

обеспечения более эффективной защиты для жертв 

терроризма, включая реституцию и компенсацию. 

Принятый ранее в 2021 году национальный план 

действий по предотвращению насильственного экс-

тремизма, ведущего к терроризму, и по противодей-

ствию ему основан на целостном подходе, предпола-

гающем участие правительства и общества. Он 

включает в себя профилактические и правоохрани-

тельные меры и предусматривает партнерские отно-

шения и международное сотрудничество, а также 

направлен на смягчение вреда, причиняемого 

насильственным экстремизмом, и на поощрение 

прав человека, расширение прав и возможностей мо-

лодежи, повышение устойчивости общества к потря-

сениям, расширение прав и возможностей женщин 

наряду с учетом гендерной проблематики и на обес-

печение надлежащего управления и верховенства за-

кона.  

79. Индонезия выражает надежду на то, что благо-

даря принятию Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций сама 

Организация будет укреплять свою ведущую роль в 

предотвращении терроризма и борьбе с ним и будет 

содействовать оказанию помощи государствам-чле-

нам в наращивании их потенциала, если им это будет 

необходимо. Делегация оратора рада тому, что в об-

новленной Стратегии упоминаются новые и возни-

кающие угрозы, такие как злоупотребление новыми 

технологиями, а также говорится об укреплении пра-

возащитного подхода в борьбе с терроризмом и о 

проблемах рецидивизма, радикализации и вербовки 

террористов в местах лишения свободы. Необхо-

димо разработать всеобъемлющий план профилак-

тики и контртеррористических мер, основанный на 

сбалансированной реализации четырех компонентов 

Стратегии.  

80. Г-н Аебаре (Уганда) говорит, что правитель-

ство его страны осуждает терроризм во всех его фор-

мах и проявлениях. Террористические акты не 

имеют оправдания, независимо от их мотивов, кем 

бы они ни совершались. Для осмысленной и успеш-

ной борьбы с терроризмом необходимо всеобъемлю-

щее определение терроризма как минимальное тре-

бование для вычленения этого явления и его отделе-

ния от других, законных, видов борьбы. Делегация 

оратора вновь отмечает важность завершения ра-

боты над проектом всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме и призывает государ-

ства-члены к сотрудничеству в решении остающихся 

вопросов.  

81. Уганда поддерживает создание Контртеррори-

стическим управлением программного отделения по 

борьбе с терроризмом и подготовке кадров в Африке, 

что будет важным вкладом в борьбу с терроризмом, 

так как будет способствовать наращиванию потенци-

ала в интересах государств-членов в регионе, при 

этом упомянутое отделение будет при поступлении 

соответствующей просьбы разрабатывать и осу-

ществлять специализированные программы подго-

товки по борьбе с терроризмом и правоохранитель-

ной деятельности. Делегация оратора также привет-

ствует тот факт, что Управление создало в Найроби 

региональное программное отделение для предот-

вращения в Восточной Африке насильственного экс-

тремизма, способствующего терроризму. 

82. Уганда уже давно ведет борьбу с терроризмом 

в стране и в регионе, будь то борьба с «Армией со-

противления Бога», так называемым Альянсом демо-

кратических сил в Демократической Республике 

Конго или с «Аш-Шабааб» в Сомали. Страна также 

благодарна международному сообществу за под-

держку деятельности ее национальных сил в этой 

связи.  

83. Г-н Карбу (Того) говорит, что в субрегионе За-

падной Африки присутствие террористических 

групп все ощутимее. ДАИШ и многие филиалы этой 

организации диверсифицировали свою деятель-

ность, активизировали свои нападения и расширили 

районы своих действий в Сахеле и вдоль побережья 

Западной Африки. Рекомендации саммита, прошед-

шего в По в 2020 году, и саммита в Нджамене в 

2021 году могут послужить основой для глобального 

ответа на терроризм и насильственный экстремизм в 

Сахельском регионе, к чему призвал Генеральный 

секретарь в начале 2021 года. Для достижения мак-

симальной эффективности следует применять це-

лостный подход в соответствии с международным 

правом и социальными реалиями в затронутых реги-

онах. Важно обеспечить, чтобы жертвы этих терро-

ристических групп были эффективно вовлечены в 

борьбу с ними. Руководящими принципами мобили-

зации международных усилий по противодействию 



 
A/C.6/76/SR.3 

 

21-14409 13/22 

 

терроризму должны быть эффективное управление, 

безопасность, права человека, гуманитарные сооб-

ражения и интересы развития.  

84. Борьба с международным терроризмом не 

должна служить предлогом для продвижения скры-

тых целей или участия в действиях, грубо нарушаю-

щих права человека или международное право, 

включая международное гуманитарное право. Необ-

ходимо приложить усилия для обеспечения гендер-

ного равенства и уважения к меньшинствам и уязви-

мым лицам. В интересах решения проблемы между-

народного терроризма Организация Объединенных 

Наций должна проводить реформы, направленные 

на улучшение координации и согласованности соот-

ветствующих программ, проектов и инструментов. 

Все заинтересованные стороны должны избегать 

увязывания терроризма с религией и должны под-

держивать действия, предпринимаемые под эгидой 

Организации Объединенных Наций, с тем чтобы по-

дойти к преступлению терроризма с правовой точки 

зрения в интересах формирования глобальных ин-

струментов борьбы с этим явлением.  

85. Того твердо намерена оказывать поддержку 

странам Сахеля и Западной Африки, которые ре-

шают непростые социально-политические про-

блемы и проблемы в области безопасности, обуслов-

ливающие распространение экстремизма и языка 

вражды. Стратегия страны в отношении этого реги-

она основана на многостороннем сотрудничестве, 

направленном на содействие региональной и межре-

гиональной безопасности; на распространении сво-

его видения перспектив мира; на поддержке полити-

ческой нормализации, демократических преобразо-

ваний и национального примирения через посредни-

чество; а также на поощрении ответственного управ-

ления в интересах достижения большей социальной 

и политической интеграции в государствах региона.  

86. На национальном уровне Того крайне серьезно 

относится к угрозе, исходящей от джихадистов, и 

предпринимает не только правовые, социальные и 

просветительские меры для предотвращения насиль-

ственного экстремизма и борьбы с ним, но и меры 

безопасности для защиты от этого явления. В рамках 

своего военного бюджета на 2021–2025 годы страна 

выделила 1,4 млрд долларов на модернизацию своих 

вооруженных сил и создание подразделения специ-

ального назначения и контртеррористической опера-

тивной группы, которые используют самое совре-

менное оснащение. 

87. Чтобы победить терроризм, необходимо выиг-

рать борьбу за человеческое и социальное развитие. 

Предлагая более широкую экономическую 

интеграцию, государства дают своему населению 

возможность стать частью политического процесса 

и участвовать в качестве граждан в проектах нацио-

нального строительства. Важно, чтобы государства 

действовали вместе для обеспечения того, чтобы 

определенные части мира не превратились в тыло-

вые базы или тренировочные лагеря для экстремист-

ских и террористических групп. 

88. Г-н Айдид (Малайзия) говорит, что его страна 

решительно осуждает терроризм во всех его формах 

и проявлениях, независимо от того, где, когда и кем 

совершаются акты терроризма. Борьба с террориз-

мом должна вестись согласованно, в рамках деятель-

ности Организации Объединенных Наций, а также 

региональных и двусторонних инициатив. Делега-

ция оратора одобряет четыре базовых принципа Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций и приветствует консен-

сусное принятие резолюции 75/291 Генеральной Ас-

самблеи.  

89. Малайзия продолжает сосредотачивать свои 

основные усилия по борьбе с терроризмом на пре-

вентивных и директивных мерах. Страна укрепила 

свою правовую базу для осуществления 20 междуна-

родных конвенций и протоколов по борьбе с терро-

ризмом и сотрудничает с иностранными правоохра-

нительными структурами. 

90. Малайзия разделяет озабоченность по поводу 

того, что пандемия COVID-19 может усугубить и без 

того сложный, меняющийся и все более локализо-

ванный характер террористической угрозы. Страна 

также обеспокоена возросшей опасностью радика-

лизации и вербовки через интернет. В психологиче-

ской войне против терроризма Региональный центр 

Юго-Восточной Азии по борьбе с терроризмом по-

стоянно взаимодействует с общественностью, 

прежде всего с молодежью, и в этой связи осуществ-

ляет различные просветительские инициативы по 

противодействию террористической угрозе. Малай-

зия также внимательно отслеживает возможные 

угрозы биотерроризма и кибератаки на критически 

важные объекты национальной инфраструктуры.  

91. Ключевым элементом стратегии правительства 

страны по противодействию терроризму и насиль-

ственному экстремизму является дерадикализация. 

В период с января 2020 года по август 2021 года при 

участии малазийского Пенитенциарного управления 

было осуществлено 246 программ дерадикализации 

и реабилитации террористов, а также 83 контртерро-

ристические информационно-просветительские 

программы среди населения по всей стране.  

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


A/C.6/76/SR.3 
 

 

14/22 21-14409 

 

92. В марте 2021 года Исполнительный директорат 

Контртеррористического комитета завершил вирту-

альный компонент своего странового посещения в 

гибридном формате для оценки прогресса, достигну-

того Малайзией после посещения в 2006 году, вклю-

чая разработку надежной системы борьбы с отмыва-

нием денег и финансированием терроризма и ком-

плексной политики управления пенитенциарными 

учреждениями в интересах противодействия вер-

бовке террористов в тюрьмах. Малайзия прорабаты-

вает несколько приоритетных рекомендаций Испол-

нительного директората с целью решить остающи-

еся проблемы в сфере информационно-коммуника-

ционных технологий и вопросы, касающиеся роли 

женщин и гендерных аспектов в противодействии 

терроризму и насильственному экстремизму.  

93. Малайзия рассчитывает на сотрудничество с 

Контртеррористическим центром Организации Объ-

единенных Наций –– через Региональный центр 

Юго-Восточной Азии по борьбе с терроризмом –– в 

связи с проведением в конце октября 2021 года наци-

онального семинара по сбору онлайновой информа-

ции о террористических угрозах, расследованию ак-

тов терроризма и судебному преследованию за них.  

94. Малайзия поддерживает созыв конференции 

высокого уровня под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций, что должно стать важным шагом впе-

ред на пути решения проблем, препятствующих гло-

бальным усилиям по борьбе с терроризмом. Созыв 

такой конференции не должен зависеть от заверше-

ния работы над проектом всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме. Малайзия по-

прежнему поддерживает создание Комитетом рабо-

чей группы для доработки конвенции, а также все 

усилия по урегулированию нерешенных вопросов в 

межсессионный период.  

95. Полный текст заявления делегации оратора бу-

дет размещен в разделе «Электронные заявления» 

Журнала Организации Объединенных Наций. 

96. Г-н Аззам (Объединенные Арабские Эмираты) 

говорит, что террористические группы пользуются 

пандемией COVID-19 для разработки новых методов 

вербовки и финансирования. Поэтому правитель-

ство страны оратора приняло упреждающие меры по 

сдерживанию вируса по всему миру и направило 

2250 тонн медицинских товаров в качестве помощи 

136 странам. Объединенные Арабские Эмираты 

осуждают терроризм во всех его формах и проявле-

ниях, независимо от мотивов террористических ак-

тов и того, кем они совершены. Правительство 

страны оратора придерживается комплексного под-

хода: оно работает над укреплением ценностей 

толерантности и мультикультурности и стремится 

бороться с экстремизмом до того, как он перерастет 

в насильственный экстремизм. Все социальные 

группы, особенно молодежь и женщины, выступают 

в качестве заинтересованных сторон в процессе 

национального развития.  

97. Объединенные Арабские Эмираты входят в 

глобальную коалицию по борьбе с ДАИШ. Этой ко-

алиции важно добиваться дальнейших успехов и не 

дать ДАИШ перегруппироваться или распростра-

ниться на другие регионы, в частности Африку. 3 и 

4 октября 2021 года в Объединенных Арабских Эми-

ратах состоялось заседание комитета высокого 

уровня, ответственного за разработку новой араб-

ской контртеррористической стратегии, соответ-

ствующей Глобальной контртеррористической стра-

тегии Организации Объединенных Наций и между-

народным стандартам. Участники утвердили график 

будущей деятельности с целью сформулировать 

свою стратегию. Одновременно в стране проходил 

региональный семинар по мерам, направленным на 

устранение условий, способствующих терроризму: 

речь шла, прежде всего, об укреплении культуры 

мира и терпимости и межконфессиональном диа-

логе. 

98. Объединенные Арабские Эмираты выделили 

Международной организации уголовной полиции 

(Интерпол) 58 млн долл. США на период 2016–

2021 годов для поддержки глобальных инициатив по 

наращиванию контртеррористического потенциала 

и развитию инфраструктуры государств-членов. 

Страна является участником порядка 15 региональ-

ных и международных договорных документов по 

борьбе с терроризмом и внедрила всеобъемлющую 

правовую базу для борьбы с терроризмом, экстре-

мистской пропагандой, подстрекательством к наси-

лию и очернением религий. В заключение делегация 

страны оратора выражает надежду на то, что госу-

дарства-члены завершат работу над проектом все-

объемлющей конвенции о международном терро-

ризме.  

99. Г-н Зенати (Тунис) говорит, что Тунис осуж-

дает терроризм во всех его формах и проявлениях и 

по-прежнему привержен борьбе с терроризмом и 

насильственным экстремизмом на национальном и 

многостороннем уровнях. В качестве члена Совета 

Безопасности и председателя Комитета Совета Без-

опасности, учрежденного резолюцией 1373 (2001) 

(Контртеррористический комитет), делегация ора-

тора работала над координацией усилий по выполне-

нию соответствующих резолюций Совета Безопас-

ности, особенно с учетом проблем, обусловленных 

пандемией. Правительство страны является 

https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)


 
A/C.6/76/SR.3 

 

21-14409 15/22 

 

активным участником целого ряда региональных и 

субрегиональных инициатив.  

100. В 2015 году правительство страны оратора при-

няло закон, касающийся борьбы с отмыванием денег 

и финансированием терроризма и соответствующий 

международным стандартам, включая гарантии прав 

человека; кроме того, правительство утвердило кон-

кретные процедурные положения, определения пре-

ступлений терроризма и меры по защите жертв. 

Национальная стратегия борьбы с терроризмом в 

настоящее время пересматривается и обновляется, 

при этом к числу приоритетов отнесены консульта-

ции с гражданским обществом и возникающие 

риски.  

101. В борьбе с терроризмом и насильственным экс-

тремизмом государствам следует уделять должное 

внимание их коренным причинам, включая затяж-

ные конфликты и оккупацию. Они должны действо-

вать на опережение и использовать превентивный 

подход, в основе которого должны быть умерен-

ность, обеспечение социальной устойчивости, мир, 

толерантность и верховенство права. Любой план 

комплексного и устойчивого восстановления после 

пандемии должен включать в себя действия, направ-

ленные на искоренение дискриминации и бедности 

и укрепление равенства между государствами и со-

лидарности между их народами. 

102. Делегация оратора приветствует завершение 

седьмого обзора Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций и с не-

терпением ожидает проведения дискуссий, направ-

ленных на выработку консенсусного определения 

терроризма, и созыва конференции с целью оконча-

тельной доработки проекта всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме.  

103. Г-н Мун Дон Гю (Республика Корея) говорит, 

что терроризм во всех его формах и проявлениях не-

допустим и не имеет оправдания. Делегация оратора 

придает большое значение единой активной позиции 

в борьбе с терроризмом, что нашло свое отражение 

в консенсусном принятии резолюции 75/291 Гене-

ральной Ассамблеи о седьмом обзоре Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций, и вновь заявляет о своей ре-

шительной поддержке основной роли, которую в 

контртеррористической деятельности играет Орга-

низация Объединенных Наций и ее структуры.  

104. Международное сообщество стало свидетелем 

ряда достижений в деле борьбы с терроризмом, и в 

настоящее время в его распоряжении гораздо больше 

инструментов, чем 20 лет назад, когда была принята 

резолюция 1373 (2001) Совета Безопасности. Однако 

угроза, исходящая от террористов, сохраняется, о 

чем свидетельствует недавний теракт в аэропорту 

Кабула в Афганистане. Усилия по противодействию 

терроризму должны основываться на всесторонней 

оценке постоянно меняющихся террористических 

угроз и на мерах по устранению их коренных при-

чин.  

105. Террористы и воинствующие экстремисты зло-

употребляют новыми технологиями, включая ин-

формационно-коммуникационные технологии, од-

нако эти же технологии используются антитеррори-

стическими структурами и соответствующими заин-

тересованными сторонами для противодействия та-

кой деятельности. Республика Корея заинтересована 

в участии в инициативах, направленных на устране-

ние таких угроз, в сотрудничестве с Организацией 

Объединенных Наций и другими партнерами. Деле-

гация оратора надеется, что платформа Connect & 

Learn –– онлайновый инструмент, недавно создан-

ный Контртеррористическим управлением для нара-

щивания потенциала и формирования сетевых свя-

зей, –– будет способствовать усилиям Управления по 

расширению возможностей и станет центром взаи-

модействия для заинтересованных сторон в этой 

сфере.  

106. Исключительное значение имеют сотрудниче-

ство и координация на международном уровне. Рес-

публика Корея активно участвует в дискуссиях и ме-

роприятиях, цель которых заключается в активиза-

ции антитеррористических усилий международного 

сообщества, в том числе в рамках Группы разра-

ботки финансовых мер по борьбе с терроризмом и в 

рамках международной коалиции по борьбе с 

ДАИШ. Страна по-прежнему поддерживает теку-

щую работу Комитета, направленную на завершение 

разработки проекта всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме.  

107. Права человека, обеспечение гендерного равен-

ства и задействование гражданского общества 

должны быть основой всех усилий по борьбе с тер-

роризмом, а сама борьба не должна служить оправ-

данием для нарушения прав человека. Необходимо 

добиваться полного, равноправного и значимого 

участия женщин и развития их лидерского потенци-

ала в усилиях по противодействию терроризму и 

предотвращению насильственного экстремизма. 

При разработке и реализации контртеррористиче-

ской стратегии следует также поощрять партнерство 

с гражданским обществом.  

108. Г-н Мохаммед (Судан) говорит, что террори-

сты используют экономические последствия панде-

мии COVID-19 для того, чтобы вербовать 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291
https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)


A/C.6/76/SR.3 
 

 

16/22 21-14409 

 

последователей, создавать атмосферу страха и про-

воцировать раскол. Чтобы противостоять пандемии 

и терроризму, государства-члены должны стре-

миться укреплять солидарность и плюрализм. После 

декабрьской революции 2018 года в Судане прави-

тельство страны предприняло значительные шаги по 

борьбе с терроризмом в соответствии с Глобальной 

контртеррористической стратегией Организации 

Объединенных Наций. Страна благодарна за под-

держку, оказанную Контртеррористическим управ-

лением, Контртеррористическим комитетом и его 

Исполнительным директоратом.  

109. Суданская контртеррористическая стратегия 

опирается на принципы разумного сотрудничества 

между правительством и всеми слоями граждан-

ского общества, а основное внимание в ней уделя-

ется диалогу; предотвращению конфликтов; благому 

управлению, правам человека и верховенству права; 

сотрудничеству с местным населением; расширению 

прав и возможностей женщин и молодежи; укрепле-

нию гендерного равенства; а также поощрению об-

разования, наращиванию потенциала, обеспечению 

занятости и ведению стратегической коммуникаци-

онной деятельности, в первую очередь с использова-

нием интернета и социальных сетей.  

110. Усилия по борьбе с насильственным экстремиз-

мом не должны сосредотачиваться исключительно 

на мерах по обеспечению безопасности и военных 

решениях. Вместо этого необходимо принять меры 

для устранения глубинных причин этой проблемы, 

прежде всего посредством борьбы с нищетой, содей-

ствия устойчивому развитию, поощрения диалога 

Север — Юг и поддержки процессов восстановле-

ния в развивающихся странах, в частности в Африке. 

Для наращивания национальных усилий по борьбе с 

терроризмом и развития регионального и междуна-

родного сотрудничества в рамках Глобальной контр-

террористической стратегии Организации Объеди-

ненных Наций национальным органам власти необ-

ходимы техническая поддержка и расширение воз-

можностей на основе взаимного уважения, что не 

должно умалять значения национальной ответствен-

ности. Судан будет продолжать вести борьбу с тер-

роризмом в соответствии со своими международ-

ными обязательствами и согласно нормам междуна-

родного права и нормам в области прав человека. 

111. Г-жа Сао (Мавритания) говорит, что терроризм 

стал самой большой проблемой безопасности госу-

дарств в XXI веке и является главным вызовом, сто-

ящим перед международным сообществом. Все гос-

ударства-члены должны объединить свои усилия и 

эффективно сотрудничать в борьбе с терроризмом, 

чтобы обеспечить поимку и привлечение к 

ответственности или выдачу лиц, ответственных за 

акты терроризма, согласно соответствующим поло-

жениям национального и международного права и 

принципам прав человека.  

112. Мавритания решительно осуждает терроризм 

во всех его формах и проявлениях. Страна исполь-

зует многосторонний подход к борьбе с экстремиз-

мом, работая с молодежью в интересах поощрения 

умеренности, гармонии в обществе, духа терпимо-

сти и уважения к другим. К достижению этой цели в 

стране были привлечены мусульманские теологи.  

113. Дерадикализация стала лейтмотивом действий 

в этой сфере, при этом снижение уровня радикаль-

ного исламистского насилия, наблюдавшееся в тече-

ние последних пяти лет, было достигнуто благодаря 

использованию в Мавритании подхода, сочетающего 

активные операции по обезвреживанию, проводи-

мые силами безопасности, которым удалось вытес-

нить джихадистов из страны, и более умеренные ме-

тоды противодействия насильственному экстре-

мизму. Беседы, которые проповедники ислама уме-

ренного толка проводили в 2011 году с заключен-

ными экстремистами, могли бы стать примером для 

соседних стран.  

114. Начиная с 2008 года ведется широкий диалог с 

участием многих секторов государственной власти и 

гражданского общества с целью выработки поли-

тики эффективной борьбы с терроризмом и связан-

ными с ним угрозами во всех их формах. Это вклю-

чает в себя сотрудничество между Мавританией и ее 

партнерами на основе взаимных ценностей мира и 

безопасности, в том числе в отношении продолжаю-

щейся адаптации сил обороны и безопасности 

страны к новым реалиям.  

115. В целях борьбы с террористической угрозой, 

затрагивающей весь Сахельский регион, правитель-

ство страны оратора укрепило свою внутреннюю 

правовую базу и создало административный меха-

низм, позволяющий компетентным органам неза-

медлительно замораживать средства, финансовые 

активы и экономические ресурсы террористов или 

террористических структур, включенных в нацио-

нальные или международные перечни, в соответ-

ствии с принципами прав человека.  

116. Мавритания приложила усилия для того, чтобы 

выработать эффективную и действенную стратегию 

борьбы с терроризмом и различными формами экс-

тремизма, используя комплексный подход, учитыва-

ющий аспекты безопасности, религиозного диалога 

и социально-экономические аспекты, в сотрудниче-

стве со своими региональными партнерами, с тем 

чтобы нейтрализовать терроризм и перекрыть 



 
A/C.6/76/SR.3 

 

21-14409 17/22 

 

источники финансирования при строгом соблюде-

нии прав человека. Эта стратегия, утвержденная на 

саммите Сахельской группы пяти, прошедшем в 

июне 2020 года в Нуакшоте, заслуживает поддержки 

международного сообщества. Контртеррористиче-

ская стратегия страны оратора разработана с ориен-

тацией на долгосрочную перспективу, поскольку 

борьба с терроризмом также является долгосрочной 

задачей. Несмотря на прогресс, достигнутый Маври-

танией, страна по-прежнему находится в непосред-

ственной опасности из-за влияния террористиче-

ских групп в Сахельском регионе. 

117. Г-жа Аш-Шеруки (Бахрейн) говорит, что, со-

гласно рейтингу Базельского института управления, 

публикующего индекс противодействия отмыванию 

денежных средств, Бахрейн по данным на 2021 год 

имел самый низкий показатель риска в арабском 

мире и занимал второе место по этому показателю в 

регионе Ближнего Востока. Правительство страны 

оратора добилось значительного прогресса в выпол-

нении рекомендаций Группы разработки финансо-

вых мер по борьбе с отмыванием денег. Правитель-

ство стремится упорядочить свою деятельность на 

национальном уровне по борьбе с экстремизмом, 

терроризмом и финансированием терроризма. Для 

оценки рисков и выработки политики был создан ко-

митет высокого уровня под председательством ми-

нистра внутренних дел. В задачи подразделения фи-

нансовой разведки при Министерстве внутренних 

дел входит получение уведомлений об отмывании 

денег и финансировании терроризма и передача этих 

данных в органы безопасности. Бахрейн осуждает 

терроризм во всех его формах и проявлениях, убеж-

ден в необходимости решительного противодей-

ствия и по-прежнему готов сотрудничать со своими 

союзниками в этих целях.  

118. Г-н Ат-Темеми (Ирак) говорит, что боевики 

ДАИШ неоднократно пытались подорвать безопас-

ность и стабильность в Ираке, разрушая государ-

ственные объекты, убивая гражданских лиц и про-

водя ужасные, бесчеловечные пытки. Создание 

Следственной группы Организации Объединенных 

Наций по содействию привлечению к ответственно-

сти за преступления, совершенные ДАИШ/ИГИЛ, 

свидетельствует о решимости правительства страны 

оратора сотрудничать с международным сообще-

ством в целях окончательного искоренения терро-

ризма, и в первую очередь ДАИШ. Ирак осуждает 

терроризм во всех его формах и проявлениях; все 

структуры, которые используют насилие и террори-

стические методы или исповедуют такфир и чело-

веконенавистническую идеологию, запрещены кон-

ституцией страны. Правительство страны оратора 

надеется укрепить двустороннее и многостороннее 

сотрудничество в вопросах безопасности и разведки 

с другими государствами и международными орга-

низациями. Так, правительство тесным образом со-

трудничает с Группой по аналитической поддержке 

и наблюдению за санкциями, учрежденной резолю-

циями Совета Безопасности 1526 (2004) и 2253 

(2015), и выражает признательность Контртеррори-

стическому управлению и Контртеррористическому 

центру Организации Объединенных Наций за по-

мощь в наращивании потенциала. 

119. Национальная контртеррористическая страте-

гия Ирака соответствует Глобальной контртеррори-

стической стратегии Организации Объединенных 

Наций. Используемый в этой стратегии комплекс-

ный подход предполагает борьбу с экстремистской 

идеологией и организованной преступностью, 

устранение источников финансирования терроризма 

и решительные действия на местах. Среди приори-

тетных направлений –– обеспечение репатриации 

иностранных боевиков-террористов, охрана границ, 

обмен информацией и навыками работы, предотвра-

щение приобретения террористами химического и 

биологического оружия, а также борьба с киберпре-

ступностью, преступлениями, связанными с терро-

ризмом, и финансированием терроризма. Делегация 

оратора надеется, что государства-члены придут к 

согласию в отношении определения терроризма. 

120. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что терро-

ризм и связанная с ним преступная деятельность по-

прежнему представляют собой серьезную угрозу 

международному миру и безопасности, правам чело-

века и основным свободам, суверенитету, территори-

альной целостности и социально-экономическому 

развитию государств-членов. Терроризм часто моти-

вирован нетерпимостью, экстремизмом, насиль-

ственным сепаратизмом, ненавистнической идеоло-

гией и расистскими взглядами и сопровождается 

масштабными кампаниями по дезинформации в 

СМИ и социальных сетях. Кроме того, террористы с 

выгодой для себя используют транснациональную 

организованную преступность, включая незаконную 

торговлю оружием, людьми, наркотиками и культур-

ными ценностями, незаконную эксплуатацию при-

родных ресурсов и торговлю ими, а также злоупо-

требления возможностями неправительственных, 

некоммерческих и благотворительных организаций.  

121. Террористические акты, совершаемые в кон-

тексте вооруженных конфликтов, могут быть при-

равнены к военным преступлениям или преступле-

ниям против человечности, что влечет за собой ин-

дивидуальную уголовную ответственность и дает 

право государствам принимать меры на 

https://undocs.org/ru/S/RES/1526(2004)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253(2015)


A/C.6/76/SR.3 
 

 

18/22 21-14409 

 

национальном уровне для утверждения уголовной 

юрисдикции в отношении преступлений, совершен-

ных их гражданами за рубежом. Для лиц, совершив-

ших террористические акты, нельзя предусматри-

вать амнистию или любую другую форму досроч-

ного освобождения. Кроме того, нельзя допускать 

того, чтобы террористов прославляли или предо-

ставляли им убежище.  

122. Делегация оратора надеется на приоритетное 

выполнение положений резолюции 75/291 Генераль-

ной Ассамблеи о седьмом обзоре Глобальной контр-

террористической стратегии Организации Объеди-

ненных Наций в духе доброй воли и на основе под-

линного международного сотрудничества, партнер-

ства и солидарности.  

123. Делегация оратора категорически отвергает как 

ложные и безответственные утверждения Армении, 

содержащиеся в докладе Генерального секретаря 

(A/76/201, пп. 8 и 9), и заявление, сделанное нака-

нуне представителем Армении по данному пункту 

повестки дня, цель которых –– ввести в заблуждение 

международное сообщество, скрыть террористиче-

ские акты и связанные с ними преступления Арме-

нии и оправдать тяжелые потери, понесенные в боях 

ее вооруженными силами и террористическими и 

наемническими формированиями. Подобные из-

мышления являются оскорблением памяти тысяч 

азербайджанских военнослужащих и гражданских 

лиц, отдавших свои жизни за освобождение своей 

родины от агрессоров и террористов.  

124. Армения уже давно поддерживает государ-

ственный терроризм на национальном уровне. С 

конца 1980-х годов Армения и ряд армянских терро-

ристических организаций совершили множество 

террористических нападений на Азербайджан, в ре-

зультате которых погибли тысячи азербайджанских 

граждан, и используют эту тактику как средство ре-

ализации необоснованных и незаконных территори-

альных претензий и как метод ведения войны.  

125. Территории Азербайджана, ранее оккупиро-

ванные Арменией, представляют собой наглядный 

пример оголтелой милитаризации армянских окку-

пационных сил и их срастания с международным 

терроризмом и организованной преступностью. До-

казательства, собранные до и во время боевых дей-

ствий в период с сентября по ноябрь 2020 года, по-

казывают, что Армения вербовала иностранных бое-

виков-террористов и наемников из Европы, Ближ-

него Востока и Северной Америки и что граждан-

ская авиация использовалась для переброски таких 

лиц и оружия в зону конфликта в нарушение между-

народного права.  

126. Армянская диаспора, действующая под при-

крытием благотворительных организаций и НПО, 

способствует процессу вербовки и передачи, а также 

занимается сбором финансовых и прочих материаль-

ных средств для финансирования террористической 

деятельности и поддержки агрессии против Азер-

байджана.  

127. В результате 44-дневной войны территории 

Азербайджана были освобождены после почти трид-

цатилетней оккупации. Ряд иностранных граждан 

были привлечены к ответственности за участие в 

террористической и наемнической деятельности, 

направленной против Азербайджана.  

128. После формального прекращения военных дей-

ствий 10 ноября 2020 года Армения направила в 

Азербайджан диверсионную группу в террористиче-

ских целях. Результатом нападений, совершенных 

этой группой, стали жертвы среди азербайджанских 

военнослужащих и гражданских лиц. После контр-

террористической операции, проведенной сов-

местно Службой государственной безопасности и 

Министерством обороны Азербайджана, члены этой 

группы были задержаны и привлечены к ответствен-

ности в соответствии с национальным законодатель-

ством и международным правом.  

129. Азербайджан будет продолжать принимать все 

необходимые меры для пресечения террористиче-

ской деятельности на своей международно признан-

ной территории, а также для преследования и нака-

зания лиц, совершивших террористические преступ-

ления.  

130. Г-н Ндонг Мба (Экваториальная Гвинея) гово-

рит, что его делегация безоговорочно осуждает акты 

терроризма и насильственного экстремизма во всех 

формах и проявлениях, где бы, когда бы и кем бы та-

кие акты ни совершались, и выражает солидарность 

с жертвами терроризма. Терроризм представляет со-

бой серьезную угрозу для человечества и является 

вопиющим нарушением международного права, в 

том числе международного права прав человека. 

Независимо от источника, предлогов и мотивов тер-

роризма ответом на него должна быть политика аб-

солютной нетерпимости. Террористическим актам 

не может быть оправдания. Их исполнители, а также 

идеологи и пособники терроризма и их спонсоры 

должны быть привлечены к ответственности. Терро-

ризм является преступной деятельностью, которая 

не должна ассоциироваться с какой-либо националь-

ностью, религией, цивилизацией или этнической 

группой.  

131. Все страны должны координировать усилия по 

борьбе с терроризмом и насильственным 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291
https://undocs.org/ru/A/76/201


 
A/C.6/76/SR.3 

 

21-14409 19/22 

 

экстремизмом во всех его формах и проявлениях, и 

эту борьбу следует вести в соответствии с междуна-

родным правом, в частности международным бежен-

ским правом и международным гуманитарным пра-

вом. Сотрудничество, а не односторонние действия, 

является наилучшим способом эффективной борьбы 

с терроризмом, поскольку, как показывает опыт, ни 

одна страна, какой бы большой и могущественной 

она ни была, не может искоренить терроризм без по-

мощи со стороны других государств. 

132. Террористические акты во всех регионах Аф-

рики представляют собой однозначную актуальную 

угрозу стабильности и социально-экономическому 

развитию континента. Резко возросло число похище-

ний и захватов заложников террористическими груп-

пами с целью получить выкуп или добиться полити-

ческих уступок. Делегация оратора категорически 

осуждает материальную поддержку терроризма, как 

прямую, так и косвенную, будь то в форме финанси-

рования или в виде поставок оружия и организации 

подготовки. Многочисленные и регулярно повторя-

ющиеся случаи пиратства в Гвинейском заливе вы-

зывают беспокойство и могут быть квалифициро-

ваны как морской терроризм.  

133. Будучи убеждена в том, что международное со-

общество должно стремиться развивать сотрудниче-

ство и поддерживать единые стандарты, делегация 

оратора приветствует принятие резолюции 75/291 

Генеральной Ассамблеи о седьмом обзоре Глобаль-

ной контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций и инициативы по развитию 

сотрудничества между Организацией Объединенных 

Наций и региональными организациями в деле 

борьбы с терроризмом. Делегация высоко ценит 

Транссахарское контртеррористическое партнерство 

и приветствует Мадридскую декларацию и План 

действий, касающиеся укрепления правового ре-

жима борьбы против терроризма в Западной и Цен-

тральной Африке. 

134. Делегация оратора призывает к проведению 

конференции высокого уровня под эгидой Организа-

ции Объединенных Наций для разработки мер сов-

местного организованного реагирования междуна-

родного сообщества на терроризм во всех его фор-

мах и проявлениях. Памятуя об этом, президент Эк-

ваториальной Гвинеи в своем выступлении перед Ге-

неральной Ассамблеей 24 сентября 2021 года пред-

ложил провести международное мероприятие для 

углубленного изучения проблемы террористической 

и наемнической деятельности и проблемы морского 

пиратства. Международные усилия по борьбе с тер-

роризмом должны осуществляться на условиях ува-

жения суверенитета соответствующих стран, при 

руководящей роли Организации Объединенных 

Наций, включая Совет Безопасности, и в соответ-

ствии с целями и принципами Устава Организации 

Объединенных Наций.  

135. Г-н Аль-Мовайзри (Кувейт) говорит, что его 

страна осуждает терроризм и насильственный экс-

тремизм во всех их формах и проявлениях, незави-

симо от их обоснования. Терроризм не следует ассо-

циировать с какой-либо религией, национальностью, 

цивилизацией или этнической группой. Правитель-

ства должны сотрудничать в процессе реализации 

международных контртеррористических усилий и 

стремиться к принятию мер, способствующих обес-

печению верховенства права и уважению прав чело-

века; бороться с безнаказанностью; устранять корен-

ные причины терроризма, такие как нищета; содей-

ствовать устойчивому развитию, благому управле-

нию и мирному сосуществованию и обеспечивать 

уважение религиозных символов и святых мест. На 

национальном уровне правительство страны оратора 

приняло ряд мер по борьбе с отмыванием денег и фи-

нансированием терроризма, уделив особое внимание 

сектору страхования и перестрахования.  

136. Делегация оратора приветствует консенсусное 

утверждение итогов седьмого обзора Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций. Необходимы дальнейшие 

действия под эгидой Организации Объединенных 

Наций для решения проблемы иностранных боеви-

ков-террористов и их семей, для усиления механиз-

мов судебного преследования террористов, а также 

для наращивания потенциала и устранения корен-

ных причин терроризма. Организация Объединен-

ных Наций и ее вспомогательные органы призваны 

играть важную роль в борьбе с терроризмом; в ко-

нечном счете, эта проблема может быть искоренена 

только на основе реализации всеобъемлющего 

плана, объединяющего все государства-члены. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ  
 

137. Г-н Михайлов (Российская Федерация) гово-

рит, что делегация Украины в очередной раз злоупо-

требила форумом Шестого комитета для распростра-

нения инсинуаций и утверждений, в корне не соот-

ветствующих действительности. Киевскому режиму 

следовало бы прекратить убивать собственных граж-

дан в Донбассе.  

138. Накануне представитель Украины назвал рос-

сийские СМИ террористами. Пресс-секретарь Гене-

рального секретаря был вынужден сам опровергнуть 

это заявление. Слово «терроризм» используется 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/291


A/C.6/76/SR.3 
 

 

20/22 21-14409 

 

украинскими официальными лицами направо и 

налево в пропагандистских целях. Неловко слышать, 

как представители Украины вынуждены говорить 

глупости.  

139. Г-н Князян (Армения) говорит, что заявление 

представителя Азербайджана является хрестоматий-

ным примером использования языка вражды, когда 

целый народ называют террористами. Представи-

тель Азербайджана продолжает повторять ложные 

утверждения о нагорно-карабахском конфликте в по-

пытке саботировать работу Комитета и отвлечь его 

внимание от неоспоримых доказательств того, что 

Азербайджан стал спонсором международного тер-

роризма. То, что в Азербайджане и зоне нагорно-ка-

рабахского конфликта действуют тысячи террори-

стов Фронта «Ан-Нусра», «Бригады Султана Му-

рада», группировки «Аль-Хамза» и других террори-

стических организаций, является утвердившимся 

фактом.  

140. Факты вербовки и отправки Азербайджаном 

иностранных боевиков-террористов были офици-

ально признаны несколькими странами, включая по-

стоянных членов Совета Безопасности, а также ря-

дом правоохранительных структур, и по-прежнему 

широко освещаются и документируются независи-

мыми наблюдателями на местах, а также междуна-

родными СМИ. Рабочая группа по вопросу об ис-

пользовании наемников как средстве нарушения 

прав человека и противодействия осуществлению 

права народов на самоопределение Управления Вер-

ховного комиссара Организации Объединенных 

Наций по правам человека выразила серьезную оза-

боченность по поводу широкомасштабной вербовки 

и отправки иностранных наемников, предположи-

тельно связанных с вооруженными группами и ли-

цами, которые в некоторых случаях обвинялись в во-

енных преступлениях и серьезных нарушениях прав 

человека во время конфликта в Сирии.  

141. Насилие, совершавшееся против этнических и 

религиозных меньшинств в Сирии, было перенесено 

в регион страны оратора, при этом к числу его про-

явлений относятся обезглавливания в стиле ИГИЛ, 

пытки и бесчеловечное обращение с военноплен-

ными и гражданскими заложниками. В Азербай-

джане международные террористы нашли среду, 

благоприятствующую их практике и идеологии 

насилия, что видно из десятилетий распространения 

в азербайджанском обществе антиармянских нена-

вистнических взглядов, прославления лиц, совер-

шивших преступления на почве ненависти к армя-

нам, и дегуманизации целого народа на основании 

его идентичности. Преобладающее чувство безнака-

занности за преступления против армян, 

культивируемое в азербайджанском обществе со 

школьного возраста, послужило сигналом для терро-

ристов к совершению чудовищных преступлений в 

ходе заранее спланированной агрессии против 

народа Арцаха, включая такие преступления, как 

внесудебные казни, пытки в духе ИГИЛ и глумление 

над телами погибших солдат.  

142. В то время как международное сообщество 

было сосредоточено на мерах реагирования и вос-

становления после пандемии COVID-19, Азербай-

джан решил прибегнуть к массовым зверствам, 

войне, разрушению и безответственной и безрассуд-

ной политике переброски в регион иностранных бо-

евиков-террористов. Постоянное представительство 

Армении представило Совету Безопасности, Гене-

ральному секретарю и соответствующим контртер-

рористическим органам Организации Объединен-

ных Наций доклады, содержащие исчерпывающую 

информацию, в том числе о денежных выплатах и 

других льготах, предоставляемых Азербайджаном 

таким лицам.  

143. Двое из числа этих террористов –– Мухраб Му-

хаммад аш-Шхери и Юсеф Алабет аль-Хаджи –– 

были задержаны, и им были предъявлены обвинения 

в международном терроризме и наемничестве, а 

также в совершении тяжких преступлений в наруше-

ние международного гуманитарного права, в частно-

сти в покушении на убийство и нападениях на граж-

данское население. 4 мая 2021 года суд Сюникской 

области признал их виновными в международном 

терроризме и приговорил к пожизненному заключе-

нию. Информация на этот счет появилась в докладе 

Генерального секретаря, который Азербайджан от-

верг. Под давлением подтвержденных на междуна-

родном уровне доказательств того, что Азербайджан 

превратил свою территорию в убежище для террори-

стов, Азербайджан решил предъявить в адрес Арме-

нии зеркальные обвинения, без опоры на независи-

мый достоверный источник, в попытке отвлечь вни-

мание международного сообщества от своих соб-

ственных преступных действий. Азербайджан также 

поставил под угрозу сотни лиц из 23 государств –– 

членов Организации Объединенных Наций, назвав 

этих лиц «иностранными наемниками» и «боеви-

ками-террористами» только на основании их армян-

ского происхождения.  

144. То, что представитель Азербайджана назвал 

контртеррористической деятельностью, является 

грубым нарушением трехстороннего заявления от 

9 ноября 2020 года и уже привело к оккупации не-

скольких деревень в Гадрутском районе Нагорного 

Карабаха, этнической чистке и другим грубым нару-

шениям международного права. Пытки и 



 
A/C.6/76/SR.3 

 

21-14409 21/22 

 

бесчеловечное обращение с пленными на фоне спон-

сируемой государством армянофобии, а также уго-

ловные дела, возбужденные против захваченных ар-

мянских военнопленных, представляют собой 

насмешку над верховенством закона и правосудием 

и имеют место вопреки призывам международного 

сообщества к немедленному и безоговорочному 

освобождению всех военнопленных и задержанных.  

145. Самым вопиющим случаем дегуманизации эт-

нических армян стало открытие в Баку так называе-

мого «парка военных трофеев», где выставлены вос-

ковые фигуры умирающих или пленных армянских 

солдат. Популяризация таких образов, принижаю-

щих человеческое достоинство, напоминает пропа-

ганду нацистских времен и как нельзя лучше отра-

жает крайний уровень радикализации и ненависти в 

Азербайджане.  

146. Г-н Зленко (Украина) говорит, что Российская 

Федерация повторила свои манипулятивные и фаль-

шивые измышления относительно ситуации на 

Украине. В 2014 году Украина на собственном горь-

ком опыте узнала, что такое терроризм под ино-

странным управлением. Террористическая составля-

ющая необъявленной гибридной войны, которую 

Россия ведет против Украины, очевидна и стала обы-

денностью в некоторых районах Донецкой и Луган-

ской областей Украины, где кремлевские марио-

нетки создали террористические организации так 

называемых Донецкой народной республики и Лу-

ганской народной республики. На Донбассе дей-

ствуют мощные террористические силы, которые по 

большей части исходят из России, создавшей вербо-

вочные центры и тренировочные лагеря в оккупиро-

ванном Крыму и некоторых районах Донбасса, а 

также в Ростовской и других областях Российской 

Федерации. Россия продолжает переправлять ору-

жие и иностранных боевиков-террористов на Укра-

ину через неконтролируемые участки украино-рос-

сийской государственной границы. Правительство 

страны оратора регулярно предоставляет междуна-

родному сообществу обширные и неопровержимые 

доказательства прямого участия России и ее государ-

ственных органов и должностных лиц в финансиро-

вании, спонсировании и координации деятельности 

террористических групп, совершающих бесчислен-

ные преступления. Однако Российская Федерация 

продолжает отрицать эти факты и пытается отвлечь 

внимание от себя, обвиняя других в той же тактике, 

а именно в марионеточной войне, которую сама ве-

дет в Украине. 

147. Российская Федерация нарушает обязатель-

ства, принятые в соответствии с рядом юридически 

обязывающих международных документов по 

борьбе с терроризмом, включая Международную 

конвенцию о борьбе с финансированием терроризма 

и Международную конвенцию о борьбе с бомбовым 

терроризмом, а также соответствующие резолюции 

Совета Безопасности. Во временно оккупированном 

Крыму государство-агрессор подрывает междуна-

родные усилия по борьбе с терроризмом, выдвигая 

ложные обвинения в террористической деятельно-

сти и незаконно вынося приговоры ни в чем не по-

винным людям. Российские оккупационные власти 

решили сфабриковать против крымских активистов 

и журналистов так называемые «дела “Хизб-ут-

Тахрир”», хотя никто из них не имеет отношения ни 

к каким признанным правонарушениям. С 2014 года 

Россия использует свое контртеррористическое за-

конодательство для систематического оказания дав-

ления на крымских татар, а также осуществляет по-

стоянные репрессии по религиозным, этническим и 

политическим мотивам. Государства, ответственные 

за организацию, финансирование или иную под-

держку террористической деятельности, должны 

быть привлечены к ответственности. Россия должна 

прекратить вооруженную агрессию против Украины 

и оккупацию украинских территорий. Необходимо 

не только осуждать транснациональный терроризм, 

но и эффективно пресекать такие явления и наказы-

вать виновных.  

148. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что пред-

ставитель Армении вновь продемонстрировал иска-

женное восприятие обязательств этой страны по 

международному праву. Так называемый Нагорный 

Карабах уже давно перестал существовать как адми-

нистративно-территориальная единица, и поэтому 

нет смысла говорить об «агрессии, совершенной 

Азербайджаном» против несуществующего образо-

вания. Карабахский и Восточно-Зангезурский эконо-

мические районы были созданы в Азербайджане в 

соответствии с указом президента от 7 июля 

2021 года.  

149. В ответ на вооруженные нападения на свое 

гражданское население и вооруженные силы Азер-

байджан прибегнул к противодействию, чтобы поло-

жить конец оккупации своих территорий, защитить 

свой народ и помочь более 700 000 внутренне пере-

мещенных лиц вернуться в свои дома. Страна дей-

ствовала исключительно на своей суверенной земле, 

в полном соответствии с международным правом. 

Законность ее обращения к самообороне, как это 

предусмотрено статьей 51 Устава Организации Объ-

единенных Наций и обычным международным пра-

вом, неоспорима.  

150. В комплексном юридическом докладе, направ-

ленном Генеральному секретарю в 2008 году, 



A/C.6/76/SR.3 
 

 

22/22 21-14409 

 

Азербайджан отметил, что если Республика Арме-

ния безотлагательно прекратит оккупацию террито-

рий Азербайджана в период действия режима пре-

кращения огня и до того, как Азербайджанская Рес-

публика решит вновь воспользоваться своим правом 

на самооборону, то не будет никаких оснований для 

фактического возобновления военных действий 

(A/63/662-S/2008/812, приложение, п. 28). Армения 

проигнорировала это четкое послание, и ей стоит ви-

нить только себя за этот просчет и за то, что она по-

верила в бесконечную безнаказанность.  

151. В прошлом Армения и армянская диаспора под-

держивали и поощряли международный терроризм. 

В 70-х и 80-х годах XX века армянские террористи-

ческие организации совершили более 200 террори-

стических актов в Северной Америке, Европе и на 

Ближнем Востоке, в результате которых погибло не 

менее 70 человек и более 500 человек получили ра-

нения. С конца 1980-х годов Армения и различные 

террористические организации под ее руководством 

и контролем совершили многочисленные террори-

стические нападения на Азербайджан, которые 

унесли жизни более 2000 граждан страны, большин-

ство из которых были женщины, старики и дети. 

Сменявшие друг друга правительства Армении неиз-

менно демонстрировали свою солидарность с ли-

цами, совершившими террористические акты. Убе-

дительные доказательства ответственности Арме-

нии за террористическую деятельность и использо-

вание иностранных боевиков-террористов и наемни-

ков против Азербайджана представлены в несколь-

ких документах Организации Объединенных Наций, 

включая A/66/796-S/2012/308 и A/75/625-S/2020/ 

1161. 

152. Г-н Князян (Армения) говорит, что представи-

тель Азербайджана предпринял безуспешную по-

пытку приписать Армении террористическую дея-

тельность, которая имела место в 70-х и 80-х годах 

XX века, до того как Армения стала независимой в 

1991 году. В документах, распространенных Азер-

байджаном в Организации Объединенных Наций, 

страна не упомянула в поддержку своих утвержде-

ний ни один независимый, заслуживающий доверия 

источник. Большинство ссылок в этих документах 

были бездоказательными утверждениями из источ-

ников в Азербайджане или среди его внешних сто-

ронников. Кроме того, в этих документах раскрыта 

персональная информация о лицах, которые без ка-

ких-либо доказательств были причислены к терро-

ристам или наемникам. Азербайджан должен быть 

привлечен к ответственности за свои попытки рас-

пространения в Организации Объединенных Наций 

ненавистнических высказываний в отношении ар-

мян. 

153. Г-н Мусаев (Азербайджан) говорит, что лож-

ные заявления и комментарии представителя Арме-

нии –– это явное злоупотребление форумом Органи-

зации Объединенных Наций и демократическими 

процедурами обсуждения пунктов ее повестки дня. 

В феврале 2021 года социальная сеть «Твиттер» вы-

пустила пресс-релиз, в котором утверждалось, что в 

целях предотвращения распространения фальшивых 

новостей и ложных нарративов сеть провела рассле-

дование и удалила 35 аккаунтов, имеющих отноше-

ние к правительству Армении, в рамках своей поли-

тики предотвращения манипулирования этой плат-

формой. Международное сообщество должно при-

звать Армению к ответу за развязанную ею войну и 

страдания, причиненные народу Азербайджана с 

единственной целью реализации незаконных терри-

ториальных притязаний, основанных на сфабрико-

ванных исторических нарративах и расовых пред-

рассудках.  

Заседание закрывается в 18 ч 20 мин. 

https://undocs.org/ru/A/63/662
https://undocs.org/ru/A/66/796
https://undocs.org/ru/A/75/625
https://undocs.org/ru/A/75/625

